
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

13/06/2016

VARIAZIONE AL BILANCIO 2016 - 2018 FINALIZZATA AL RISPETTO DEL PAREGGIO DI
BILANCIO - 1° PROVVEDIMENTO

14

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILASEDICI, del mese di GIUGNO, il giorno TREDICI, con inizio alle ore 17:00 nella sala

delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in seduta

ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

AssenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

PresenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:6 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA  che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 13-06-2016 Bussi Sul Tirino, lì 13-06-2016

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2016 - Pagina 1 di 6



IL Sindaco illustra la proposta deliberativa in oggetto

Non essendoci altri interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato  l' articolo  1,  commi da  707  a  734  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  il  quale  ha
disapplicato la disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 2016, nuovi obblighi di finanza
pubblica consistenti nel pareggio di bilancio;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
· regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione  non superiore  a  1.000  abitanti

(esclusi per il 2016 quelli istituiti a  seguito  di processo  di fusione  concluso  entro  il 1°  gennaio
2016) , devono garantire l' equivalenza  tra  entrate  finali e  spese  finali in termini di competenza
pura, senza riguardo per la gestione  dei pagamenti e  degli incassi,  laddove  per  entrate  finali si
intendono  i  primi  cinque  titolo  dell' entrata,  con  esclusione  dei  mutui  e  dell' avanzo  di
amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della
spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione (comma 710);

· limitatamente all' anno 2016, rileva - ai fini del conseguimento del pareggio di bilancio -  il Fondo
pluriennale vincolato di entrata e di spesa, escluse le quote rivenienti da debito (comma 711)

· non sono considerati nel saldo l' accantonamento al Fondo crediti di dubbia  esigibilità  e  gli altri
fondi ed accantonamenti destinati a non essere  impegnati al termine  dell' esercizio  e  a  confluire
nel risultato di amministrazione;

· sono previsti meccanismi di compensazione territoriale a livello regionale e nazionale;
· sono escluse poste in spesa, con particolare riguardo per gli interventi di edilizia scolastica ed in

entrata, con riferimento al contributo compensativo IMU-TASI;
· sono fatti salvi gli effetti dei recuperi degli spazi finanziari ceduti o  acquisiti nel 2014  e  2015  a

valere sul patto di stabilità interno;
· al bilancio  di previsione  finanziario  deve  essere  allegato  un prospetto  contenente  gli  aggregati

rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio (comma 712);

Premesso:

-  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2016, è stato approvato il bilancio
di previsione 2016/2018;

- che l' art. 1 comma 712 della legge 208/2015 (stabilità 2016) ha previsto l' obbligo, a decorrere
dall' anno  2016,  di  allegare  al  bilancio  di  previsione  un  prospetto  obbligatorio  contenente  le
previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del
saldo  del pareggio  di bilancio  e  che  il  prospetto  concernente  il  rispetto  del  predetto  saldo  è
definito dalla Commissione Arconet per cui, con riferimento all'esercizio 2016, esso è allegato al
bilancio di previsione  già  approvato  mediante  delibera  di variazione  del bilancio  approvata  dal
Consiglio entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del citato decreto;

- che con decreto del 30 marzo Arconet ha approvato il prospetto di verifica dei vincoli di finanza
pubblica  e  che  in virtù della  sua  pubblicazione  in  G.U.  i  Comuni che  hanno  già  approvato  il
bilancio  di  previsione  2016-2018,  devono  entro  il   21  giugno  tornare  in  consiglio  per  la
compilazione del prospetto che attesti il rispetto del  pareggio di bilancio;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2016 - Pagina 2 di 6



- che le previsioni di competenza triennali devono rispettare il pareggio di bilancio;
- che  le opere pubbliche finanziate da mutuo e dall' utilizzo dell' avanzo di amministrazione incidono

negativamente al rispetto del pareggio di bilancio;

Richiamata  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.99   del  19/10/2015  ad  oggetto”  adozione  piano
triennale delle opere pubbliche 2016-2018- approvazione elenco annuale” 

Richiamato l' art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede,
ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia
nella  parte  entrata  che  nella  parte  spesa,  per  ciascuno  degli esercizi considerati,  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Alla  luce  di  quanto  sopra  descritto  e  al fine  del rispetto  del pareggio  di  bilancio  si  rende  necessario
effettuare alcune variazioni di bilancio e principalmente quelle relative  alle  opere  pubbliche  finanziate  da
mutuo e dall' applicazione dell' avanzo di amministrazione fino a concorrenza del rispetto del pareggio  di
bilancio;

In  particolare  si  segnala  che  nel  bilancio  di  previsione  era  stato  previsto  l' utilizzo  dell' avanzo  di
amministrazione per la liquidazione dell' indennità di esproprio relativa alla costruzione dei MAP per euro
345.599,65. Al fine del rispetto del pareggio di bilancio è necessario ridurre di euro 100.000,00 l' utilizzo
dell' avanzo di amministrazione accertato col rendiconto esercizio 2015.

Si rende  necessario  altresì eliminare  le  opere  pubbliche  previste  nel  bilancio  2016-2018  finanziate  da
mutuo e che si riferiscono al miglioramento della viabilità  e al completamento degli impianti sportivi;

Inoltre sono state previste, in linea con gli introiti realizzati a rendiconto 2015, maggiori entrate per IMU e
TASI il cui gettito però è stato tutto vincolato al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Le  variazioni  sopra  descritte  trovano  corrispondenza  nell'allegato  (A)  alla  presente  delibera  e
determinano il rispetto del pareggio di bilancio come si evince dal prospetto Arconet allegato (B)

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  a)  contenente  l' elenco  delle  variazioni   di
competenza  e  di  cassa  da  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2016/2018  –del  quale  si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   67.656,42

Variazioni in diminuzione €. 730.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   72.656,42

Variazioni in diminuzione €. 735.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 662.343,58 €. 662.343,58

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2016 - Pagina 3 di 6



ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   67.656,42

Variazioni in diminuzione €. 350.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   72.656,42

Variazioni in diminuzione €. 355.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 282.343,58 €. 282.343,58

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   67.656,42

Variazioni in diminuzione €. 630.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   72.656,42

Variazioni in diminuzione €. 635.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 562.343,58 €. 562.343,58

Acquisito agli atti il parere favorevole:
· del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
· dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del

d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecn  ica  e  contrabilke,  espressi  dal  responsabile  del  servizio  interessato,  ai
sensi dell'art. 49/2000;

Con voti  favorevoli 4  – voti contrati 2 ( Navarra e Trabucco )  – astenuti 0 
 essendo 6 i presenti e votanti,

DELIBERA

1) di  apportare  al  bilancio  di  previsione finanziario  2016/2018 le  variazioni  di  competenza e  di  cassa,  ai
sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n.  267/2000 analiticamente indicate nell'allegato a) di cui si
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   67.656,42

Variazioni in diminuzione €. 730.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   72.656,42

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2016 - Pagina 4 di 6



Variazioni in diminuzione €. 735.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 662.343,58 €. 662.343,58

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   67.656,42

Variazioni in diminuzione €. 350.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   72.656,42

Variazioni in diminuzione €. 355.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 282.343,58 €. 282.343,58

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   67.656,42

Variazioni in diminuzione €. 630.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   72.656,42

Variazioni in diminuzione €. 635.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 562.343,58 €. 562.343,58

2) di dare atto del permanere:
a.  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall'ordinamento  finanziario  e

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, 
b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal

prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;
3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art.  216, comma

1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infinee, stante l'urgenza di provvedere, 

IL CONSIGLIO  COMUNALE

Con voti favorevoli 4  – Voti contrati 2 ( Navarra e Trabucco ) – astenuti 0 
essendo 6 i presenti e votanti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs.
n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2016 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-06-2016 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 01-07-2016

Bussi Sul Tirino, lì 13-06-2016

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 01-07-2016

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 01-07-2016.

Bussi Sul Tirino, lì 01-07-2016
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 14 del 13/06/2016 - Pagina 6 di 6




